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
Quais vantagens devem ser consideradas no momento de investir no mercado imobiliário

Da Redação

No momento da decisão sempre vem 
uma série de questionamentos sobre 
como escolher o imóvel. Comprar pron­

to ou ainda na planta é uma das dúvidas. E 
quais seriam as vantagens e desvantagens reais 
de cada uma das opções?

A falta de pressa para possuir um novo bem 
e a vontade de adquirí-lo como um investimento, 
levaram a fisioterapeuta Renata Helena a optar 
por um apartamento ainda na planta. "Como não 
precisava do apartamento para morar imediata­
mente e ainda queria praz» para pagar, sem preci­
sar passar por toda a burocracia bancária que en­
volve um financiamento de longo prazo, optei por 
um imóvel na planta por 40 meses. Esse tempo 
passou rapidamente e a entrega do apartamento 
já está se aproximando", explica.

O mesmo fez o empresário Ângelo Zacha- 
rias Neto. "Fiquei muito satisfeito com a propos­
ta e vi no bom momento do mercado imobiliário 
lençoense, uma oportunidade de investimento

em médio prazo, confiando também na tendên­
cia de valorização, somada a um projeto dinâ­
mico e moderno com soluções que ainda são 
novidade no nosso mercado, como cozinha tipo 
americana, varanda gourmet com pia, churras­
queira de alta vazão e área de lazer completa, 
com piscina e espaço fitnes", afirmou.

Há que se considerar a valorização real do 
imóvel no recebimento do apartamento. Se esta 
valorização for maior que o valor percebido 
para morar no imóvel, é possível vendê-lo e

conseguir uma lucratividade com a valorização.
"Questões como localização, custo x bene­

fício, diferenciais de construção, maleabilidade 
e confiança na construtora, são fatores impor­
tantes que sempre devem ser considerados no 
momento da decisão", explica o corretor de 
imóveis José Carlos dos Santos. "Quando o in­
vestidor acha que encontrou um novo imóvel e 
descobre que tem outras opções com especifi­
cações melhores, ele vai pesquisar mais e ter 
maior cautela", completa.

Segundo ele, outra questão, que pode fazer 
a diferença entre a escolha de um imóvel na 
planta ou um já construído é a forma de paga­
mento e a flexibilidade da construtora para ne­
gociações, algo a ser sempre considerado pelo 
investidor. "Quando se faz um investimento 
em imóvel já pensando em uma venda futu­
ra, algumas adequações de projeto geralmente 
são possíveis e podem ser executadas para tor­
nar este imóvel mais atraente para uma gama 
maior de compradores e investidores", afirma.

O investimento em um imóvel na planta, 
provavelmente oferecerá valores mais baixos e a 
maior possibilidade de se realizar um bom nego­
cio. "Também é importante escolher uma cons­
trutora com obras entregues ou em andamento e 
dentro da planilha de custo proposta. E não se es­
quecer de verificar se as parcelas não serão gran­
des demais para a sua capacidade de pagamento, 
a ponto de comprometer sua saúde financeira", 
diz. "Afinal, vantagens e desvantagens podem 
ser identificadas tanto em um imóvel na planta 
quanto em um já construído", finaliza.
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Classificados
O  M E L H O R  L U G A R  P A R A  

E N C O N T R A R  S E U  I M Ó V E L
Os melhoresimóveis

M arim bondo
02dorm, sala, coz, banheiro, 
lavanderia, entrada p /carro. 

V a lo r R $140 .000 ,00

Jd. das Nações
03 dorm, sala, coz, banheiro, 

lavanderia, garagem, 
V a lo r R $75.000,00 (meio lote)

Jd. Maria Lu iza lll
03 dorm sendo 1 suíte, sala, coz 

americana, banheiro, lavanderia, 
garagem.

V a lor R $200.000,00 (Qsanova)

Jd.JoãoPaccola
02 dorm sendo 1 suíte, sala, copa,

coz, 02 banheiros, área d 
churrasqueira, garagem. 
Va lor R$140.000,00

Jd.Ipê
03 dorm sendo 1 suíte, sala, copa, 
co^ banheiro, lavanderia, edícula

c/churrasqueira e banheiro, 
garagem.

Va lor R$3S0.000,00

Jd. Nova Lençóis
Sobrado c/ 02 dorm, sala, coz, 

banheiro, lavanderia, garagem. 
Va lor R$190.000,00

Apto.Jacarandá
02 dorm, sala 02 ambientes, coz, 
banheiro, lavanderia, garagem. 
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

VENDE-SE CASA 
CENTRO, Altos da Rua 
XV de Novembro esquina,
R$ 280.000,00 Habitare
Imóveis(CRECI76074)
3264-4151/9695-8789.

VENDE-SE CASA 
MARIA Luiza III, 2 
dorms(1suíte), sala, copa/ 
cozinha c/armários, 
lavanderia, cerca elétrica, 
garagem p/2 carros 
R$ 140.000,00. Aceita 
Financiamento, Habitare 
Imóveis(CRECI76074) 
3264-4151/9695-8789.

VENDE-SE CASA JD
Itamaraty, 2 dorms(1 
suíte c/closet) R$
250.000,00 Habitare 
Imóveis(CRECI76074) 
3264-4151/9695-8789.

VENDE-SE CASA
JD Caju próximo a 
ETEC, 2dorms, área 
lazer c/churrasqueira,
R$ 150.000,00 Habitare 
Imóveis(CRECI76074) 
3264-4151 /  9695-8789.

VENDE-SE CASA
Geminada no JD Village, 
1®. casa c/3dorms e 2®. 
casa c /2dorms, ambas c / 
garagem coberta, excelen­
te negócio para aluguel 
R$ 250.000,00 Habitare 
Imóveis(CRECI 115.691) 
3264-4151 /9695-8789.

VENDE-SE CASA MA­
RIA Luiza I, 03 dorms(1 
suíte), salaTV,cozinha,chu 
rrasqueira,garagem p/03 
veículos R$ 230.000,00 
Habitare Imóveis(CRECI 
115.691) 3264-4151/9695- 
8789.

VENDE-SE CASA
Centro próximo 
Cachaçaria, c/257,00m2 
e terreno c/450,00m2 
R$ 450.000,00 Habitare 
Imóveis(CRECI 115.691) 
3264-4151/9695-8789.

CASA JD ITAPUÃ, 2 dor- 
ms, sala, copa, cozinha, 
garagem R$ 120.000,00. 
(Aceita financiamento).

CASA NO CENTRO, com
3 dormitórios,um com 
suíte, sala de TV, garagem 
para 2 carros coberta, piso 
laminado Duraflor, sala 
de visita, sala de jantar, 
dispensa, área de lazer 
com churrasqueira, R$
280.000. 00. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

DUAS CASAS NO centro 
da cidade, com medidas 
de 20x50m. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

APTO EM BAURU,
no Edifício Ícaro, com 2 
quartos, 1 banheiro, co­
zinha planejada, próximo 
à Av. Getúlio Vargas, R$
140.000. 00. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

VENDE-SE CHÁCARA
São Judas Tadeu, com 
2 casas 5.000m2 R$
330.000. 00.Habitare 
Imóveis(CRECI76074) 
3264-4151/9695-8789.

CASA NO ITAMARATY,
com 3 quartos, 1 suíte 
e closet, 3 banheiros, 
sala de tv, sala de visita, 
garagem para 2 carros 
coberta, piscina, cozinha 
americana, área de 
lazer com churrasqueira 
e forno a lenha, rica em 
blindex, piso Duraflor, R$
450.000,00. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

CASA NO CENTRO,
na rua 13 de maio,com 
3 quartos, 2 banheiros, 
piscina, comércio na fren­
te e sobrado. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

JD. PRIMAVERA, casa 
com 2 quartos, wc, edícu­
la no fundo, R$ 60.000,00. 
Imobiliária 21, Rua 13 
de Maio, 430. Fone (14) 
3263-0021 -  www.im obi- 
liariaria21lp.com.br

CAJU COM 3 QUAR­
TOS, sala, cozinha,
2 banheiros, edícula,
R$120.000,00. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

APTO NO EDIFÍCIO Ja-
carandá, 4° andar, bloco C, 
R$130.000,00. Imobiliária 
21, Rua 13 de Maio, 430. 
Fone (14) 3263-0021 -  
www.im obiliariaria21lp. 
com.br

CASA NO JD. CAJU,
com 2 dormitórios, sala, 
copa, cozinha, banheiro, 
fundos com ampla sala 
e banheiro, ótima opor­
tunidade, R$ 80.000,00 
(não aceita financiamento. 
Imobiliária 21, Rua 13 
de Maio, 430. Fone (14) 
3263-0021 -  www.im obi- 
liariaria21lp.com.br

VENDE-SE CASA na Vila 
São João, murada, com 
portão basculante, R$ 70 
mil, troco por chácara do 
mesmo valor. Tratar (14) 
9682-7551.

VENDE-SE CHÁCARA
na Água da Preguiça, 
nas proximidades de 
Alfredo Guedes, com 
casa e pomar. Tratar (14) 
9692-5547.

PREÇO DE OCASIÃO
-  Casa no JD. Caju, com 
3 cômodos, banheiro e 
varanda, com 69m de área 
construída, valor R$ 70 
mil. Tratar (14) 3263-0118 
e 9794-3360.

VENDE-SE CHÁCARA
com 2.500m, em Alfredo 
Guedes, com energia, R$ 
40 mil. Tratar (14) 9781­
6983 e 3264-5381 com 
Carolina.

VENDE-SE CASA na rua
do mercado Azulão, na 
Rondon. Tratar (14) 3264­
5347 com Almir.

VENDE-SE OU TROCA­
-SE casa no JD. Maria 
Luiza I, quitada, com 2 
quartos, uma suíte, cozi­
nha, sala e edícula com 
churrasqueira. Tratar (14) 
9809-5772 e 9639-6272.

CASAJARDIM SANTA
Cecília em Bauru, Rua 
Elvira Biancardi, 4-30. 
Tratar (14) 8133-2231 ou 
8152-5909 ou 3263-7265.

VENDE-SE CASA no
JD. Monte Azul, com 
3 quartos, sala, WC, 
cozinha, edícula com1 
quarto, WC, lavanderia, 
churrasqueira e garagem, 
R$ 155 mil, aceito finan­
ciamento, casa ou terreno 
de menor valor. Tratar (14) 
3263-6588.

VENDE-SE BARRACÃO
na Av. João Paccola,
1171, (particular). Tratar 
(14) 9652-4513.

3269-3311

http://www.imobiliariaria21lp
http://www.imobiliariaria21lp
http://www.imobiliariaria21lp
http://www.imobiliariaria21lp
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VENDE-SE CASA no JD.
Paccola, com 3 quartos, 
com uma suíte, W C social, 
cozinha, sala de jantar, sala 
de TV, jardim de inverno 
e garagem para 2 carros. 
Tratar (14) 9696-5019.

SÍTIO COM 2,7 ALQU.,
possui: 2 nascentes de 
água, lagoa, 2 tanques 
peixes, mangueira, pasto, 
casa e amplo salão festas. 
A  12 km da cidade. Exc. 
Propriedade! V itagliano /  
C82568 -  14-9724-8803 
/  3263-3163 -  vitagliano. 
com.br /  ref. 0005

GALPÃO /  BARRACÃO
, C/ 400m^ terr. plano, 
possib. ampliação de + 
400m^, pé dir. alto, paredes 
alvenaria, cobert. estrut. 
metal., piso ciment. alta 
resist., w c  serv., + escrit. 
frontal. Localiz. estraté­
gica p / Supermercado! 
V itagliano /  C82568 -  
14-9724-8803 /  3263-3163
-  vitagliano.com.br /  ref. 
00113

CASA NO J. PACCOLA
C/ boa planta. Possui:
2 dorms sendo 1 ótima 
suíte, w c social, sala de 
TV e visit., coz. c / copa 
integrada e a/s + quintal, 
c /  esp. p /  ar. lazer. 1 
vaga. Obs.: Acabam. de 
1° - Vale a pena conhecer! 
Ac.financ.! . V itagliano /  
C82568 -  14-9724-8803 
/  3263-3163 -  vitagliano. 
com.br /  ref. 00136

CHÁCARA C/ 1.850M2
em Alf. Guedes, com ótima 
casa e um maravilhoso 
pomar, energ. elétrica, 
acesso em asfalto, ar. cerc. 
c /  muro. Pedro -  C115143 
/  9635-2120 -  3263-3163
-  vitagliano.com.br /  ref. 
00166

RESID. MARAVILHOSA
no Jd. Itamarati. Possuí:
4 dorms, sd. 1 exc. st. c / 
hid., s. vis, s. TV, w c soc., 
ampla coz. c /  a.s int. esp.,
+ exc. ár. lzr c /  churr., forno, 
pia, balcão. Obs.: toda 
avarand., ót. vst da st, bem 
voltada a natureza, c /  lg 
ornam., canil, viv. páss., 
eng. slr. etc. Exc. imóvel! 
C82568 /  14-9635-2290 - 
3263-3163 -  vitagliano. 
com.br /  ref. 00172

CHACARA C/ 16.880
M2 de área á 6km de 
Alf. Guedes, fácil acesso. 
Possuí: pomar, transform a­
dor (energia) independente, 
mina d'água e um rio 
(córrego) na divisa. C82568 
/  14-9635-2290 - 3263­
3163 - vitagliano.com.br /  
ref. 00183

CASA C/ 179M^ NOVA
em terr. de 425m^ no Ita- 
marati. C / 3 dorms. sendo 
1 suíte c /  closet, w c soc., 
ampla sala estar-visitas, 
sala TV, lavabo, coz. gde 
interl. a ar. serv. 2 vgs cob. 
Obs: bom acabam. - exc. 
planta. confira! Pedro -  
C115143 /  14-9635-2120 
/  3263-3163 -  vitagliano. 
com.br /  ref. 00189

LINDA RESID. C/ 85M^
NO M. Luiza I. C / 3 dorms 
sendo 1 suíte, sala visitas, 
w c social, ótima coz. c / 
arm.,. 2 vagas desc. Exc. 
acabamento e esp. nos 
fundos p / ar. lazer! C82568 
/  14-9635-2290 - 3263­
3163 -  vitagliano.com.br /  
ref. 00191

VENDE-SE OU TROCA­
-SE casa nova no JD.
Maria Luiza I, com 3 
dormitórios, sendo 1 suíte, 
sala de TV, cozinha, área 
de serviço, laje, piso frio, 
garagem para 3 carros, 
com churrasqueira e ba­
nheiro, toda fechada com 
grade, ótima localização. 
Tratar na Rua José Rafheli, 
262 ou (14) 9735-6324.

IMÓVEL COMERCIAL,
residencial ou rural sem 
comprovação de renda a 
partir de R$ 436,00 men­
sais. Consórcio Rodobens 
(14) 3021-8382, 9712-2326 
e 9702-8540.

SÍTIO ÃS MARGENS DA
Rod Mal Rondon(km 307,4) 
sentido Lençóis Paulista - 
Bauru, com 3,25 alqueires 
(7,93 hectares).Casa sede 
com 15 cômodos, sauna, 
piscina, sede toda cercada 
de muro. Área cercada 
de te la , com barracão 
(alvenaria) de criação de 
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
lavanderia/garagem Valor 
R$ 150.000,00. Fone (14) 
3263-0187 Toledo Imóveis.

JULIO FERRARI:
sobrado c / 02 dorm /sa la / 
coz/02banheiros/lavan- 
deria/garagem Valor R$
95.000. 00. Fone (14) 3263­
0187 Toledo Imóveis.

RESIDÊNCIA JARDIM
Itamaraty: 1 dormitório, 
sendo 01 suíte, sala, 
cozinha, garagem 4 carros, 
varanda, quiosque com 
churrasqueira, 2 banheiros, 
lavanderia. R$245.000,00. 
Tratar Santangelo Imóveis 
(14) 3263-7094 (CRECI 
46374).

RESIDÊNCIA PARQUE 
RES. Rondon: 2 dorm itó­
rios, sala, banheiro social, 
área de serviço e entrada 
para carro. R$105.000,00. 
Tratar Santangelo Imóveis 
(14) 3263-7094 (CRECI 
46374).

JD. AMÉRICA, 3
dormitórios, sala, cozinha,
2 banheiros, varanda, área 
de serviço e garagem para 
2 carros, R$ 170 mil.Tratar 
Santangelo Imóveis (14) 
3263-7094 (CRECI 46374).

RONDON, 3 DORMITÓ­
RIOS, sala, copa, cozinha, 
W C social, garagem e 
nos fundos, lavanderia, 
despensa e banheiro, R$ 
195 mil. Tratar Santangelo 
Imóveis (14) 3263-7094 
(CRECI 46374).

RONDON, 3 DORMI­
TÓRIOS, sala, cozinha,
2 banheiros, despensa, 
área de serviço com chur­
rasqueira e garagem, R$ 
190 mil. Tratar Santangelo 
Imóveis (14) 3263-7094 
(CRECI 46374).

RESIDÊNCIA JULIO FER­
RARI, 2 dorm; sala; cozi­
nha, WC; garagem, fundos 
com 1 dorm;WC, área de 
serviço e despensa, R$
80.000,00. Santangelo Imó­
veis (14) 3263-7094 (CRECI 
46374).

JD. ITAPUÃ, 1 DORM;
WC, área coberta com 
churrasqueira, quiosque 
e piscina. R$ 145.000,00. 
Santangelo Imóveis (14) 
3263-7094 (CRECI 46374).

JD. ITAMARATY, 3 
DORM; sendo 1 suíte 
com closet, sala de visita, 
sala de TV, WC, escritório, 
cozinha, lavanderia, WC, 
garagem para 2 carros 
e piscina, R$ 450 mil. 
Santangelo Imóveis (14) 
3263-7094 (CRECI 46374).

VENDO SOBRADO 
NOVO medindo 336,00 M2 
no Jardim Ubirama, vizinho 
ao colégio São José, sendo 
04 dormitórios, todos com 
sacada. Oportunidade. 
Tratar - 9772-7716.

PARQUE RESIDENCI-
DAL Rondon: Vendo casa 
em excelente estado, de 
esquina, na V ila Rondon, 
possuindo 3 dorm. Negócio 
de ocasião para investido­
res que gostam de aluguel. 
Tratar 9772-7716 com 
Abobrinha (Creci 49.143).

VENDO CASA NO centro 
de Lençóis Pta, próximo 
a Cachaçaria, Medindo
237.00 M2, em bom esta­
do, em terreno medindo
458.00 M2, possuindo 3 
dorm., sendo 01 suite, toda 
de laje, piso de madeira e 
cerâmica, garagem para 02 
veículos.Tratar 9772-7716 
com Claudio.

IMÓVEL RESIDENCIAL
ou comercial a partir de R$
514,00 mensais. Consórcio 
Rodobens (14) 3241-1112 e 
9701-4905.

PROCURA-SE CASA
ou te rren o  para assum ir 
fina nc iam e n to , en trada 
de a té  R$ 8 m il. Tratar 
(14) 9797-5221.

COMPRA-SE CASA no
Jd. Ib a té  ou no Jd . S anta 
Terezinha.Tratar com 
N ice  (14) 8126-4470 e 
9660-0871.

ALUGA-SE COMODO
grande, tipo  kitinete, com 
banheiro, na Rua Italia,
JD. Nações. Tratar (14) 
9757-8720 e 9755-1396.

APARTAMENTO ED. 
IPÊ, 3° andar, 2 quartos 
com arm ários em buti­
dos, sala, cozinha com 
arm ários em butidos, 
lavanderia, banheiro, piso 
de taco. Im obiliária 21,
Rua 13 de M a io , 430, fone 
(14) 3263-0021 -  w w w . 
im obilia riaria21lp.com .br

SALA COMERCIAL
COM 6x4m no centro, 
ideal para escritório. 
Im obiliária 21, rua 13 de 
M a io , 430, fone (14) 3263­
0021 -  w w w .im ob ilia ria - 
ria21lp.com.br

CASA COM 2 QUAR­
TOS, sala, cozinha e 
banheiro, no Núcleo, R$
450,00. Im obiliária 21,
Rua 13 de M a io , 430, fone 
(14) 3263-0021 -  w w w . 
im obilia riaria21lp.com .br

TRÊS SALAS NO JD. 
CAJU em fase final de 
construção, esquina, 
excelente localização. 
Im obiliária 21, Rua 13 de 
M a io , 430, fone (14) 3263­
0021 -  w w w .im ob ilia ria - 
ria21lp.com.br

BARRACÃO RECÉM
construído com 140m2 e 
escritório com 30 m^ com 
área de lazer, churras­
queira, pia, balcão e w c. 
A luguel de R$ 1.500,00 e 
para venda R$ 250.000,00. 
Im obiliária 21, Rua 13 de 
M a io , 430, fone (14) 3263­
0021 -  w w w .im ob ilia ria - 
ria21lp.com.br

PRÉDIO COMERCIAL
para academia com 495 
m^ de construção, piscina, 
salão, bar, vestiário,
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